平成３１年１月２２日

福崎町議会議長  高 井 國 年  様

総務文教常任委員長  木 村 い づ み

委 員 会 調 査 報 告 書

 本委員会は、議会閉会中下記事項について調査したから、会議規則第77条の規定により報告

いたします。

記

１．調 査 事 項

（1）各課の報告事項について

２．調 査 期 日

   １月２２日（火）

３．調 査 の 概 要

（1）各課の報告事項について

〈総 務 課〉

○ 職員採用試験結果について、次のとおり報告を受けた。

・第２次試験：平成 30 年 11 月 15 日（木）実施  試験会場：サルビア会館

職  種 採用予定者数
１次試験

受験者数

１次試験

合格者数

２次試験

受験者数

試 験 結 果

合格
補欠

合格
不合格

一般行政職 ２人程度 ３５人 １０人 ９人 ２人 ３人 ４人

保 健 師 １人 ２人 １人 １人 １人 － －

○ 嘱託、臨時職員採用試験について、次のとおり報告を受けた。

・第１次試験：平成 31 年 1 月 11 日（金）実施     於：文化センター

職      種 形  態 採用予定人員
申込者

数
受験者数

一般事務補助員 嘱託非常勤 ２人 ４人 ４人

介護保険認定調査員 嘱託非常勤 １人 ３人 ２人

総

務

養護老人ホーム支援員 嘱託非常勤 １人 １人 １人

浄化センター作業員 嘱託非常勤 １人 １人 １人

図書館司書補助員 嘱託非常勤 １人 １人 １人

学校用務員 嘱託非常勤 ３人 ３人 ３人

一般事務補助員 臨時常勤 ４人 ３人 ３人

保育教諭 臨時常勤 ２０人程度 ４人 ４人

計   ３３人 ２０人 １９人

・第 2 次試験：平成 31 年 1 月 30 日（水）13 時 40 分から実施 於：文化センター

○ 1 月 21 日現在で届出のあった区長の異動について、次のとおり報告を受けた。

集 落 名 新 旧

吉 田 難波 成光 髙岡 正明

西 野 松井 昭正 藤井 良信

井ノ口 姫田 紀生 繁内 幹夫

小 倉 難波 孝裕 難波 正治

長 野 松岡 武夫 川端 泰平

神 谷 大野 武二郎 藤後 正和

西 治 志水 利雄 高原 光則

 ○ その他 行事予定として、次の報告を受けた。

   ・女性委員会     １月１６日（水）

   ・行政懇談会 桜   ２月 ３日（日）１０時から

   ・区長会１日研修   ２月２６日（火）岡山県真庭市

〈企画財政課〉

○ 平成 30・31 年度競争入札等参加資格審査申請の受付について、資料により報告を受けた。

   ・受付期間 平成 31 年 2 月 20 日～平成 31 年 3 月 19 日

   ・有効期間 平成 31 年 7 月 １日～平成 32 年 6 月 30 日

 ○ 減収補填債について、資料により報告を受けた。基準財政収入額不足分として 5500 万円を減

収補填債借入予定とのことである。

〈出 納 室〉

○ 平成 30 年度歳入歳出計算表（平成 30 年 12 月 31 日現在）について、資料により報告を受け

た。

〈税 務 課〉

○ 平成 30 年度町税等の徴収実績（平成 30 年 12 月 31 日現在）について、資料により報告を受

けた。

○ 平成 30 年分所得税･住民税の申告相談について、資料により報告を受けた。2 月 16 日（土）

から 3 月 15 日（金）までの約 1 カ月、各自治会の公民館などで所得税・住民税の申告相談を行

うとのことである。

○ その他

・平成 30 年 12 月 17 日から 21 日の期間、電話催告及び夜間徴収を行い、対象人数 262 人のう

ち収納人数は 107 人、収納金額は 2,979,140 円との報告を受けた。

・租税教室の開催について、下のとおり報告を受けた。

学 校 名 学  年 実 施 日 講 師 等

八千種小学校 ６年生（１クラス） １１月３０日 町税務課職員

田原小学校 ６年生（２クラス）    １２月 ７日 町税務課職員

高岡小学校 ６年生（１クラス） １２月１４日 町税務課職員

福崎小学校 ６年生（２クラス）  １月１８日 町税務課職員

〈学校教育課〉

 ○ 損害賠償訴訟について、資料により報告を受けた。

○ 福崎町立中学校部活動ガイドラインについて、資料により報告を受けた。

○ 建設工事等の進捗状況について、資料により報告を受けた。

○ 給食への異物混入について、資料により報告を受けた。

（給食共同調理センターによるもの）

日付 発見場所 納入者 事故内容 事故原因 対応

H30.11.22
福崎幼児園

3歳児
コーベフーズ㈱

野菜のスープ煮の中に
約3㎜の石が混入して
いた。

異物検査の結果、カッターで切
ることができず水に沈み「鉱
物」であると考えられるとのこ
とであった。
異物が混入していた「野菜スー
プ」の中のかぼちゃは、皮が固
い部分やイボがある部分を包丁
でそぎ、ワタを取ってからシン
ク内でこすり洗いをしている。
異物の石はかぼちゃのくぼみ部
分と合致したので、くぼみに食
い込んでこすり洗いでは除去で
きず、加熱された段階で取れた
のではないかと考えられる。

今後、皮のあるものは、固い部
分の除去の徹底とたわしを使用
したこすり洗いを徹底する。ま
た、食材の扱いで食の安全をお
びやかすことを調理員で共通認
識し、より丁寧な作業に取り組
む。

（外注業者によるもの）

日付 発見場所 納入者 事故内容 事故原因 対応

H30.12.10
八千種小学校

2年生
㈱難波ベーカ

リー

ご飯の中に約2㎜の虫
のような黒いものが混
入していた。

異物検査の結果「黒カビである
と考えられる」とのことであっ
た。
洗米機の最上部の裏側の細かい
部分や隅に黒い汚れがあり、炊
飯時の清掃が十分でなかったの
で、水分を含んだ糠が固くなり
付着して黒カビが発生したもの
と考えられる。

日頃から炊飯後に清掃している
が、洗い残しがあったので裏側
の清掃方法を見直す。今後は、
洗米機の清掃を二人体制で行
い、異なった目線でチェックを
強化することにより洗い残しを
なくすよう改善するとの報告を
受けた。

〇 平成 31 年度認定こども園等入園申込状況について、資料により報告を受けた。

○ 学校施設等長寿命化計画について、資料により報告を受けた。

○ その他

  ・インフルエンザによる学級閉鎖について、報告を受けた。高岡小学校 3 年生を 12 月 4 日、

5 日の 2 日間学年閉鎖、福崎小学校 3 年 2 組を 12 月 11 日、12 日の 2 日間学級閉鎖、福崎

小学校 1 年生を 12 月 14 日学年閉鎖したとの報告を受けた。

  ・学校施設空調設備設置工事について、報告を受けた。一般競争入札 1 月 15 日公告、2 月 21

日入札とのことである。

  ・給食共同調理センター用地について、報告を受けた。

  ・主な行事について、報告を受けた。

     福崎町教育委員会事務事業評価委員会（平成 30 年度第 3 回）

1 月 24 日（木）給食共同調理センター

      第 3 回福崎町学校施設等長寿命化計画策定検討委員会

                         2 月 27 日（水）サルビア会館

     中学校卒業式             3 月 8 日（金）

公立高校入試             3 月 12 日（火）

小学校卒業式・公立認定こども園卒園式 3 月 20 日（水）

私立認定こども園卒園式        3 月 23 日（土）

     小学校 6 年生の中学校への 1 日体験入学 1 月 29 日（火）福崎東中学校

                        3 月 11 日（月）福崎西中学校

〈社会教育課〉

○ 第 11 回吉識雅夫科学賞について、資料により報告を受けた。3 月 2 日に表彰式を行うとのこ

とである。

○ 平成 31 年福崎町成人式について、資料により報告を受けた。

〇 建設工事等の進捗状況について、資料により報告を受けた。

○ その他

  ・㈱ＰＡＧＥの設立について、資料により報告を受けた。

  ・主な行事予定等について、報告を受けた。

歴史体験隊修了式 1 月 26 日（土）10：00～ 生活科学センター

ふるさと文化祭 1 月 27 日（日）13：00～ エルデホール

円広志コンサート 2 月 16 日（土）16：00～ エルデホール

          わが家の雛人形展   2 月 9 日（土）～3 月 24 日（日）大庄屋三木家住宅